МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ ШАТОЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа с. Чишки»

 (МБОУ «СОШ с. Чишки»)

ПРИКАЗ

25.08.2025          № 08 - од

с.Чишки

Об организации горячего питания

обучающихся в 2025/2026 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ

от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН

2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного

питания населения"», постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от

28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи"», положением об организации питания учащихся МБОУ

«СОШ с.Чишки»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственной за организацию питания на 2025/2026 учебный год Келигову

З.Б., заместителя директора по ВР.

2.  Организовать в 2025/2026 учебном году для обучающихся 1–4-х классов в дни работы

горячее питание.

3. Утвердить:

- десятидневное основное (организованное) меню для обучающихся 1-4 классов

(приложение 1);

- режим питания обучающихся 1-4-х классов (приложение 2);

- график работы столовой (приложение 3).

 4. Ответственному за питание в школе Келиговой З.Б.:

 своевременно предоставлять полную информацию по вопросам организации питания

школьников их родителям и педагогическим работникам школы;

 составить базу данных по питанию и систематически ее корректировать в соответствии

с Постановлениями.

 своевременно оформлять необходимую документацию (отчеты по питанию и др.) и

предоставлять ее в бухгалтерию школы.

 осуществлять контроль соответствия базы данных по питанию и количества

питающихся.

5. Классным руководителям:

 пропагандировать преимущества и полезность вкусной и здоровой пищи среди

учащихся класса и их родителей;

 способствовать увеличению показателя охвата горячим питанием учащихся класса;

 обеспечить соблюдение правил личной гигиены учащихся класса;

 ежедневно осуществлять контроль за приемом пищи учащихся класса;

6. В целях упорядочения работы столовой школы:

 составить специальный график организации питания классов и посещения школьной

столовой обучающимися с целью минимизации контактов детей;

 контролировать использование средств индивидуальной защиты (маски и перчатки)

персоналом пищеблока.

7. Контроль за условиями хранения продуктов и соблюдением сроков их реализации :

Ежедневно проводить  Келиговой З.Б.

Совещание при директоре 1 раз в четверть.

8. Контроль за соблюдением правил личной гигиены сотрудников пищеблока:

Ежедневно проводить Келиговой З.Б.

9. Заведующему хозяйственной частью:

 обеспечить исправность оборудования на столовой, исправность мебели, своевременно

осуществлять его капитальный, текущий ремонт;

 обеспечить наличие необходимого количества моющих и дезинфицирующих средств

для мытья посуды, столовой мебели и уборки помещений;

 выполнять санитарно-гигиенические, санитарно-технические и профилактические

мероприятия, препятствующих обитанию, размножению, расселению бытовых насекомых и

грызунов;

 обеспечить своевременность качественного проведения влажной уборки помещений

столовой;

 осуществлять капитальный и текущий ремонт столовой.

10. Дежурному учителю:

 обеспечить организованное посещение столовой учащихся в сопровождении учителя;

 не допускать вход в столовой учащихся и работников школы в верхней одежде;

 не разрешать учащимся выносить из столовой продукты питания и столовые приборы;

 назначить дежурных, следящих за соблюдением дисциплины.

11. Учителю - предметнику, ведущему урок в классе перед переменой, установленной для

приема пищи учащимися класса:

 по окончанию урока организованно сопроводить учащихся класса в столовую;

 проследить за соблюдением правил личной гигиены учащимися перед приемом пищи;

 осуществить контроль за приемом пищи учащимися класса.

12. С целью проверки школьной документации по организации питания в школе назначить

комиссию в составе:

1. Э.Б.Солсаева - председатель первичной выборной профсоюзной организации;

2. Р.С.Исраилова – учитель начальных классов;

3. А.С.Ахмадова - социальный педагог.

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:                                                                                                А.А.Ясуева

 Приложение 1

 к приказу МБОУ «СОШ с.Чишки»

от 25.08.2025г. № 08-од

Меню для организации горячего питания (завтраки) для обучающихся

1 – 4 классов на 2025/2026 год

1 неделя

День Наименование Выход,г Белки,г Жиры,г Углеводы,г ЭЦ,ккал

П
о

н
е
д

ел
ь

н
и

к
а

Котлета куриная 70 6,65 12,6 19,6 218,4

Хлеб пшеничный 50 3,94 0,5 24,14 116,82

Картофельное пюре №377 100 2,7 4 5,8 70

Чай с лимоном №459 200 0,03 0,1 9,5 39,02

Яблоко №338 80 1,2 0,4 16,8 75,6

Итого 500 14,52 17,6 75,84 519,84

В
то

р
н

и
к

Каша рисовая с изюмом №177 170 4,93 8,81 38,85 254,41

Чай с молоком или сливками №378 200 1,52 1,35 15,9 81,83

Хлеб пшеничный 50 3,94 0,5 24,14 116,82

Яблоко №338 80 1,2 0,4 16,8 75,6

Итого 500 11,59 11,06 95,69 528,66

С
р
ед

а

Омлет с сыром №275 150 16,87 23,25 2,81 287,97

Чай с лимоном №459 200 0,03 0,1 9,5 39,02

Хлеб пшеничный 60 4,73 0,6 24,14 120,88

Масло сливочное (порциями) №14 10 0,08 8,2 0,13 74,64

Яблоко №338 80 1,2 0,4 16,8 75,6

Итого 500 22,91 32,55 53,38 598,11

Ч
ет

в
ер

г

  100 2,43 2,87 24,45 133,35

Чай с молоком или сливками №378 200 1,52 1,35 15,9 81,83

Хлеб пшеничный 70 5,52 0,7 33,8 163,58

Сосиски "Особые халяль" 50 4,75 6,75 1,37 85,23

Яблоко №338 80 1,2 0,4 16,8 75,6

Итого 500 15,42 12,07 92,32 539,59

П
я
тн

и
ц

а

Рыба припущенная 90 15,6 0,6 0,96 71,64

Картофельное пюре №377 150 4,04 6 8,7 104,96

Хлеб пшеничный 50 3,94 0,5 24,14 116,82

МАСЛО СЛИВОЧНОЕ (ПОРЦИЯМИ) №14 10 0,08 8,2 0,13 74,64

Чай с молоком или сливками №378 200 1,52 1,35 15,9 81,83

Итого 500 25,18 16,65 49,83 449,89

2 неделя

П
о

н
е
д

ел
ь

н
и

к
а

Рыба припущенная 75 13 0,5 0,8 59,7

Рис отварной №304 100 2,43 3,58 24,46 139,78

Хлеб пшеничный 50 3,94 0,5 24,14 116,82

Чай с лимоном №459 200 0,03 0,1 9,5 39,02

Масло сливочное (порциями) №14 15 0,12 12,3 0,19 111,94

Булочка домашняя 60 4,2 6,7 27,8 188,3

Итого 500 23,72 23,68 86,89 655,56

В
то

р
н

и
к
 Сырники из творога запеченые 100 15,8 5,3 17,9 182,5

Чай с молоком или сливками №378 200 1,52 1,35 15,9 81,83

Хлеб пшеничный 50 3,94 0,5 24,14 116,82

Масло сливочное (порциями) №14 10 0,08 8,2 0,13 74,64

Яблоко №338 80 1,2 0,4 16,8 75,6

Булочка домашняя 60 4,2 6,7 27,8 188,3

Итого 500 26,74 22,45 102,67 719,69

С
р
ед

а

Запеканка из творога 150 23,85 11,55 22,5 289,35

Чай с лимоном №459 200 0,03 0,1 9,5 39,02

Хлеб пшеничный 60 4,73 0,6 24,14 120,88

Масло сливочное (порциями) №14 10 0,08 8,2 0,13 74,64

Яблоко №338 80 1,2 0,4 16,8 75,6

Итого 500 29,89 20,85 73,07 599,49

Ч
ет

в
ер

г

Греча отварная №4,3 100 5,73 4,06 25,76 162,5

Хлеб пшеничный 50 3,94 0,5 24,14 116,82

Котлета куриная 70 6,65 12,6 19,6 218,4

Чай с лимоном №459 200 0,03 0,1 9,5 39,02

Яблоко №338 80 1,2 0,4 16,8 75,6

Итого 500 17,55 17,66 95,8 612,34

П
я
тн

и
ц

а

Рис отварной №304 100 2,43 3,58 24,46 70

Хлеб пшеничный 50 3,94 0,5 24,14 120,88

Чай с лимоном №459 180 0,02 0,09 8,55 35,09

Масло сливочное (порциями) №14 20 0,16 16,4 0,26 74,64

Котлета куриная 70 6,65 12,6 19,6 218,4

Яблоко №338 80 1,2 0,4 16,8 75,6

Итого 500 14,4 33,57 93,81 594,61

Меню для организации горячего питания (обед) для обучающихся

1 – 4 классов на 2025/2026 год

1 неделя

День Наименование Выход,г Белки,г Жиры,г Углеводы,г ЭЦ,ккал

П
о

н
е
д

ел
ь

н
и

к

Суп картофельный с бобовыми №113 200 5,04 2,86 11,68 92,62

Греча отварная №4.3 150 8,59 6,09 38,64 243,73

Котлета куриная 90 8,58 16,25 25,28 281,69

Хлеб пшеничный 80 6,32 0,8 38,64 187,04

Чай с лимоном №459 180 0,03 0,09 8,55 35,13

Итого 700 28,56 26,09 122,79 840,21

В
т
о

р
н

и
к

Суп-пюре из картофеля №131 200 4,64 4,76 13,72 116,28

Рис отварной №304 150 3,64 5,37 36,69 209,65

Сосиски "Особые халяль" 90 8,55 12,15 2,47 153,43

Хлеб пшеничный 80 6,32 0,8 38,64 187,04

Чай с лимоном №459 180 0,03 0,09 8,55 35,13

Итого 700 23,18 23,17 100,07 701,53

С
р

е
д

а

Борщ №81 250 9,1 10,85 8,56 168,29

Сметана 10 0,25 2 0,34 20,36

Макаронные изделия отварные с маслом №203 150 5,46 5,79 30,46 195,79

Салат из моркови с сухофруктами №24 60 0,72 3,66 9,72 74,7

Хлеб пшеничный 50 3,94 0,5 24,14 116,82

Чай с лимоном №459 180 0,03 0,09 8,55 35,13

Итого 700 19,5 22,89 81,77 611,09

Ч
ет

в
е
р

г

Суп гороховый №127 200 5,92 2,62 12,62 97,74

Картофельное пюре №377 150 4,05 6 8,7 105

Котлета куриная 90 8,58 16,25 25,28 281,69

Хлеб пшеничный 80 6,32 0,8 38,64 187,04

Чай с лимоном №459 180 0,03 0,09 8,55 35,13

Итого 700 24,9 25,76 93,79 706,6

П
я

т
н

и
ц

а

Суп картофельный №112 200 2,6 2,7 8,6 69,1

Плов с курицей №291 150 13,56 8,38 28,58 243,98

Хлеб пшеничный 100 7,89 1 48,29 233,72

Салат из свеклы с яблоками №28 70 0,7 4,2 7,7 71,4

Чай с лимоном №459 180 0,03 0,09 8,55 35,13

Итого 700 24,78 16,37 101,72 653,33

2 неделя

П
о

н
е
д

ел
ь

н
и

к

Борщ со свежей капустой и томатом №83 200 5,01 3,8 12 190

Макаронные изделия отварные с маслом №203 150 5,46 5,79 30,46 195,79

Салат из квашеной капусты с луком №9 100 1,6 6 8,2 94

Хлеб пшеничный 70 5,53 0,7 33,81 163,66

Чай с лимоном №459 180 0,03 0,09 8,55 35,13

Итого

700 17,63 16,38 93,02 678,58

В
т
о

р
н

и
к

Суп картофельный с бобовыми №102 200 6,39 3,22 13,23 108,46

Пюре картофельное №377 150 4,05 6 8,7 105

Сосиски "Особые халяль" 90 8,55 12,15 2,47 153,43

Хлеб пшеничный 80 6,32 0,8 38,64 187,04

Чай с лимоном №459 180 0,03 0,09 8,55 35,13

Итого 700 25,34 22,26 71,59 589,06

с
р

е
д
а

Суп рисовый с мясом 250 10,1 6,7 18,88 176,22

Картофель и овощи тушеные в соусе №142 150 3,26 12,59 22,66 216,99

Хлеб пшеничный 60 4,74 0,6 29,98 144,28

Салат картофельный с солеными огурцами и
зеленым горошком №42

60 1,05 3,71 5,55 59,79

Чай с лимоном №459 180 0,03 0,09 8,55 35,13

Итого 700 19,18 23,69 85,62 632,41

Ч
ет

в
е
р

г

Суп с фасолью №119 200 5,72 19,4 17,49 170,44

Плов с курицей №291 150 13,56 8,38 28,58 243,98

Салат из моркови с сухофруктами №24 70 0,84 4,27 11,34 87,15

Хлеб пшеничный 80 6,32 0,8 38,64 187,04

Чай с лимоном №459 200 0,03 0,1 9,5 39,02

Итого 700 26,47 32,95 105,55 727,63

П
я

т
н

и
ц

а

Суп гороховый №127 200 5,92 2,62 12,62 97,74

Котлета куриная 90 8,58 16,25 25,28 281,69

Рис отварной №304 150 3,64 5,37 36,69 209,65

Хлеб пшеничный 80 6,32 0,8 38,64 187,04

Чай с лимоном №459 180 0,03 0,09 8,55 35,13

Итого 700 24,49 25,13 121,78 811,25

     Приложение 2

 к приказу МБОУ «СОШ с.Чишки»

от 25.08.2025г. № 08-од

РЕЖИМ ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 1-4-Х КЛАССОВ

на 2025/2026 учебный год

Время Класс  Классный руководитель

9.05 – 9.25 2 Сулейманова Б.Ш.

10.05 – 10.25 4 Кубеева  З.С.

14.10 – 14.30 1 Абатаева А.И.

14.55 – 15.15 3 Исраилова Р.С

     Приложение 3

 к приказу МБОУ «СОШ с.Чишки»

от 25.08.2025г. № 08-од

ГРАФИК РАБОТЫ ШКОЛЬНОЙ СТОЛОВОЙ

на 2025/2026 учебный год

№

п/п

Дни недели Время работы

1. Понедельник 8:00 – 16:00

2. Вторник 8:00 – 16:00

3. Среда 8:00 – 16:00

4. Четверг 8:00 – 16:00

5. Пятница 8:00 – 16:00

6. Суббота 8:00 – 16:00

		2025-09-04T19:06:19+0300
	Ясуева Анжелика Альвиевна